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Betänkande över svar på Rek 9/2022 om nordiska, digitala 

plattformar för betalningar 

Förslag 
Utskottet för tillväxt och utveckling i Norden föreslår att Nordiska rådet lägger med-

delandet till handlingarna och anser att Rek 9/2022 vad angår nordiska, digitala platt-

formar för betalningar för rådets del är slutbehandlad. 

 

Bakgrund 
Rekommendationen har följande lydelse: 
 

Nordiska rådet rekommenderar Nordiska ministerrådet 

 

att arbeta för gemensamma, nordiska, digitala betalplattformar  

att arbeta för att samtliga nordiska länder ställer sig bakom idén om gemensamma 

nordiska, digitala betalplattformar  

att verka för ökad samsyn i hur tillsyn och övervakning ska bedrivas på den nordiska 

betalningsmarknaden 

 

Svar från Nordiska ministerrådet 
Nordisk ministerråd deler Nordisk råds mål om bedre muligheter for grensekryssende 

betaling i Norden. Velfungerende tjenester for grensekryssende betaling er en viktig del 

av et effektivt betalingssystem, men flere forhold gjør at slike betalinger er mer kompli-

serte, mer kostbare og tregere å gjennomføre enn betalinger innenlands. Blant annet vil 

en grensekryssende betaling normalt innebære behandling i de nasjonale betalingssys-

temene i hjemlandet til avsender og mottaker, og dersom landene benytter ulike valu-

taer, vil betalingen også medføre valutaveksling. 

 

Sentralbanker skal fremme et effektivt og sikkert betalingssystem. De nordiske lande-

nes sentralbanker arbeider med vurderinger av løsninger for bedre grensekryssende 

betalinger. Blant annet utreder Den europeiske sentralbanken (ESB) og Sveriges Riks-

bank hvordan eurosystemets felles infrastruktur for realtidsbetalinger, TIPS, kan tilret-

telegges for betalinger mellom euro og andre valutaer, og en beslutning om dette er 
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ventet høsten 2023. Dersom ESB tilrettelegger TIPS for slike betalinger, vil bankkunder 

i deltakende land kunne gjennomføre grensekryssende realtidsbetalinger i sine respek-

tive valutaer i denne infrastrukturen, gitt at bankene eller andre betalingstjenestetilby-

dere tilrettelegger sine kunderettede betalingstjenester. Finlands Bank deltar i TIPS 

gjennom sin deltakelse i eurosystemet, Sveriges Riksbank har tilrettelagt for realtidsbe-

talinger i svenske kroner i TIPS siden mai 2022, Danmarks Nationalbank har offentlig-

gjort at realtidsbetalinger i danske kroner skal kunne gjøres opp i TIPS fra 2024/25, og 

Norges Bank har formelle samtaler med ESB om norsk deltakelse i TIPS, med sikte på 

avklaring i løpet av 2023. 

 

Flere internasjonale organer er engasjert i arbeid på dette feltet. Financial Stability 

Board (FSB) har publisert en rekke rapporter med anbefalinger som skal bidra til bedre 

grensekryssende betalingstjenester, og G20 har samlet seg om råd om tiltak i offentlig 

sektor, blant annet for bedre tilrettelegging av rammeverk for regulering, tilsyn og 

overvåking. Rådene er blant annet fulgt opp av sentralbankorganet Committee for Pay-

ments and Market Infrastructures (CPMI), FSB og andre organisasjoner og standardset-

tende organer.  

 

Også private aktører jobber for å forbedre grensekryssende betalinger. P27, som er et 

samarbeidsprosjekt mellom flere nordiske banker, har som mål å etablere en fellesnor-

disk betalingsinfrastruktur som også skal kunne håndtere grensekryssende betalinger i 

de nordiske valutaene og i euro. Europakommisjonen godkjente i oktober 2022 dess-

uten en fusjon mellom norske Vipps og danske MobilePay (som har virksomhet i Dan-

mark og Finland). Det innebærer at operatører av mobilbaserte løsninger for realtidsbe-

talinger i Danmark, Finland og Norge blir slått sammen til én aktør med mål om å for-

enkle betalinger i Norden. 

 

Nordisk ministerråd er positiv til de pågående initiativene og forventer at disse etter 

hvert kan bidra til forbedrede grensekryssende betalinger i Norden. Det ligger til sen-

tralbankene å fremme et effektivt og sikkert betalingssystem, og Ministerrådet ser ikke 

behov for å iverksette ytterligere tiltak nå. Dersom det skulle vise seg at regelverk kan 

stå i veien for å realisere målet om forbedrede grensekryssende betalinger, vil det imid-

lertid være naturlig at myndighetene vurderer behovet for regelverksendringer.   

 

Nordisk ministerråd anser herved at rekommandasjonen er oppfylt. 
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Utskottets synpunkter 
Nordiska ministerrådets svar på Nordiska rådets rekommendationer har varit tydliggö-

rande för vad som sker inom såväl offentliga som privata i initiativ i Norden inom nor-

diska digitala betalplattformar.  

 

När det gäller offentliga initiativ på nationell/nordisk nivå arbetar de nordiska ländernas 

centralbanker redan idag med utvärderingar av lösningar för bättre gränsöverskridande 

betalningar på europeisk nivå genom den Europeiska centralbanken.  

 

Nordiska ministerrådet ser positivt på de pågående initiativen och förväntar sig att 

dessa på sikt kan bidra till förbättrade gränsöverskridande betalningar i Norden.  

Man menar att det på nuvarande tidpunkt är upp till centralbankerna att främja ett ef-

fektivt och säkert betalningssystem, och att man från ministerrådet inte ser något be-

hov av att vidta ytterligare åtgärder nu. Det är en konklusion som utskottet delar med 

ministerrådet.  

 

När det gäller de privata initiativen gällande digitala betalplattformar för att förbättra 

gränsöverskridande betalningar nämns i svaret P27, ett samarbetsprojekt mellan flera 

nordiska banker, som syftar till att etablera en gemensam nordisk betalningsinfrastruk-

tur, som även ska kunna hantera gränsöverskridande betalningar i de nordiska valu-

torna och i euro. 

 

Detta samarbetsprojekt, har efter svaret från ministerrådet inkommit, inte fått sitt god-

kännande av Finansinspektionen i Sverige och kommer på nuvarande tidpunkt inte att 

kunna etableras som en gemensam nordisk gränsöverskridande betalningsinfrastruk-

tur. 

 

EU-kommissionen godkände i oktober 2022 en sammanslagning mellan norska Vipps 

och danska MobilePay (som har verksamhet i Danmark och Finland) vilket kommer att 

innebära mobilbaserade lösningar för realtidsbetalningar i Danmark, Finland och Norge 

då dessa slås samman till en aktör i syfte att förenkla betalningar i Norden. 

 

Utskottet finner svaren från Nordiska ministerrådet i sin helhet som klargörande och att 

det på nuvarande tidpunkt finns pågående initiativ som i slutändan kan komma leda till 

att Nordiska rådets rekommendationer kommer att kunna genomföras. Utskottet kom-

mer genom sekretariatet att löpande följa arbetet.  
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Utskottet anser att man utifrån Nordiska ministerrådets svar ska lägga ärendet till 

handlingarna och anse rekommendationen som slutbehandlad.  

 

Svalbard, den 27. juli 2023 

 

Kjell-Arne Ottosson (KD) 

Erling Bonnesen (V) 

Mikael Lindholm (ÅC) 

Lean Milo (M) 

Stein Erik Lauvås (A) 

Karianne B. Bråthen (A) 

Kim Aas (S) 

Malin Larsson (S) 

Ann-Sofie Alm (M) 

Lars Püss (M) 

Liv Kari Eskeland (H) 

Erling Eidesgaard (T) 

Orri Páll Jóhannsson (VG) 

Silje Hjemdal (FrP) 

 


